nutriat fratrem suum, sicut mater diligit et nutrit filium suum, in quibus Deus eis gratiam largiatur. „Et qui non manducat, manducantem non spernat, et qui manducat, non manducantem non judicet.“ Et quando necessitas supervenerit, liceat universis fratribus, ubique fuerint, ut omnibus cibis, quos possunt homines manducare, sicut Dominus noster dicit de David, qui comedit panes propositionis, quos non licebat comedere, nisi sacerdotibus. Et recordentur, quod dicit Dominus: „Attendite vobis, ne forte graventur corda vestra crapula et ebrietate, et superveniat vobis repentina dies illa tanquam laqueus; laqueus enim superveniet super omnes, qui sedent super faciem orbis terrae.“ Similiter tempore manifestae necessitatis faciant omnes de eorum necessariis, sicut eis Dominus gratiam largietur, quia necessitas non habet legem.

CAPUT X.

De infirmis fratribus.

Si quis fratum in infirmitatem inciderit, ubique fuerit, alii fratres non dimittant eum, nisi constituantur unus de fratribus vel plures, si necesse fuerit, qui serviant ei, sicut vellent sibi serviri. Sed in maxima necessitate possunt ipsum dimittere alicui personae, quae debeat suaet satisfacere infirmitati. Et rogo fratrem infirmum, ut referat de omnibus gratias creatori, et qualem vult eum Dominus, talem se esse desideret, sive sanum sive infirmum, quia omnes, quos Deus ad vitam praeordinavit aeternam, flagellorum atque infirmitatum stimulis et compunctionis spiritu erudit, sicut dicitur in Apocalypsi: „Ego, quos amo, corrigo et castigo.“ Si autem turbabitur sive irascetur contra Deum sive contra fratres vel si forte solcite postulaverit medicinas, nimis desiderans liberare carnem cito morituram,

quae est animae inimica, a malo sibi evenit, et carnis est
et non videtur esse de fratribus, quia plus diligit corpus,
quam animam.

CAPUT XI.

Quod fratres non blasphemant nec detrahant, sed diligant invicem.

Et omnes fratres caveant sibi, ut non calumnientur aliquem, nec contendant verbis, sed studeant retinere silentium, quodcumque eis Dominus gratiam largietur. Nec litigent inter se nec cum aliis, sed primo curen humiliter respondere dicentes: „Servi inutiles sumus,“ et non irascantur, „quia omnis, qui irascitur fratri suo, reus erit iudicio; qui autem dixerit fratri suo: racha, reus erit gehennæ ignis.“ Et diligent se invicem, sicut Dominus dicit: „Hoc est praeceptum meum, ut diligatis invicem, sicut dilexi vos,“ et ostendant ex operibus dilectionem, quam debent ad invicem, sicut dicit Apostolus: „Non diligamus verbo aut lingua, sed opere et veritate.“ Neminem blasphemant nec murmurent nec detrahant aliis, quia scriptum est: „Susurrones et detractores sunt Deo odibiles.“ Et sint modesti omnes monstrantes mansuetudinem ad omnes homines, nec judicent nec condemnent. Et, sicut dicit Dominus, non considerent minima peccata aliorum, ino magis sua recogitent in amaritudine animae suae. Et contendant intrare per angustam portam, quia dicit Dominus: „Angusta porta et arcta via est, quae dicit ad vitam, et pauci sunt, qui inveniunt eam.“

CAPUT XIII.**De malo visu et frequentia mulierum vitanda.**

Omnes fratres, ubicunque sunt vel vadunt, caveant sibi a malo visu et frequentia mulierum, et nullus cum eis consilietur solus. Sacerdos honeste loquatur cum eis dando poenitentiam vel aliud spirituale consilium. Et nulla penitus mulier ab aliquo fratre recipiatur ad obedientiam, sed dando sibi consilium spirituale, ubi voluerit, agat poenitentiam. Et multum omnes nos custodiamus et omnia membra nostra teneamus, quia dicit Dominus: „Omnis, „qui viderit mulierem ad concupiscendum eam, jam moechatus est cum ea in corde suo.“

CAPUT XIII.**De praesumptione fornicationis.**

Si quis fratrum diabolo instigante fornicaretur, habitum, quem ex sua turpitudine amisit, ex toto deponat et a nostra religione penitus expellatur et postea poenitentiam faciat de peccatis.

CAPUT XIV.**Quomodo fratres debeant ire per mundum.**

Quando fratres vadunt per mundum, nihil portent per viam, nec saccum nec peram nec panem nec pecuniam nec virgam. Et in quauncunque domum intraverint, dicant primum: „Pax huic domui, et in eadem domo manentes, edant et bibant, quae apud illos sunt.“ Non resistant malo, sed si quis eos in maxillam percusserit, praebeant

ei alteram, et qui auferret eis vestimentum, et tunicam non prohibeant. Omni petenti se tribuant, sed si quis auferret, quae sua sunt, non repetant.

CAPUT XV.

Quod fratres non teneant bestiam nec equitent.

Injungo omnibus fratribus meis, tam clericis quam laicis, euntibus per mundum, licet morantibus in locis, quod nullo modo apud se nec apud alium et aliquo modo bestiam aliquam habeant. Nec eis liceat equitare, nisi infirmitate vel magna necessitate cogantur.

CAPUT XVI.

De euntibus inter Sarracenos et alios infideles.

Dixit Dominus: „Ecce ego mitto vos sicut oves in medio luporum. Estote ergo prudentes sicut serpentes et simplices sicut columbae.“ Unde quicunque fratrum divina inspiratione voluerint ire inter Sarracenos et alios infideles, vadant de licentia sui ministri et servi. Minister vero det eis licentiam et non contradicat, si viderit eos esse idoneos ad mittendum. Nam tenebitur Domino reddere rationem, si in hoc vel in aliis processerit indiscrete. Fratres vero, qui vadunt, possunt duobus modis spiritualiter inter alios conversari. Unus modus est, quod non faciant lites nec contentiones, sed sint „subditi omni humanae creaturae propter Deum,“ et confiteantur se esse Christianos. Alius modus est, quod, cum viderint placere Deo, annuntient verbum Dei, ut credant in Deum omnipotentem Patrem et Filium et Spiritum sanctum, creatorem omnium, redemptorem et salvatorem Filium, ut baptizentur et Chris-

tiani efficiantur, quia „nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non potest intrare in regnum Dei.“ Haec et alia, quae placuerint Domino, ipsis et aliis dicere possunt, quia dicit Dominus in evangelio: „Omnis, qui confitebitur me coram hominibus, confitebor et ego eum coram Patre meo, qui est in coelis,“ et qui erubuerit me et meos sermones, hunc Filius hominis erubescet, cum venerit in maiestate sua et Patris et sanctorum angelorum. Et omnes fratres, ubicunque sint, recordentur, quod dede-
runt se et reliquerunt sua corpora Domino nostro Iesu Christo, et pro eius amore debent se exponere inimicis, tam visibilibus quam invisibilibus, quia dicit Dominus: „Qui perdiderit animam suam propter me, salvam faciet eam in vitam aeternam. Beati, qui persecutionem patiuntur propter justitiam, quoniam ipsorum est regnum coelorum. Si me persecuti sunt, et vos consequentur. Si autem perse-
quuntur vos in una civitate, fugite ad aliam. Beati estis, cum vos oderint homines et maledixerint vos et expro-
braverint et ejecerint nomen vestrum tanquam malum et cum dixerint omne malum adversum vos, mentientes propter me: gaudete in illa die et exultate, quoniam merces vestra multa est in coelis. Dico autem vobis amicis meis: Nolite timere eos, qui occidunt corpus et post haec non habent amplius, quid faciant. Videte, ne terreamini. In patientia vestra possidebitis animas vestras. Qui autem perseveraverit usque in finem, hic salvus erit.“

CAPUT XVII.

De Praedicatoribus.

Nullus fratum praedicet contra formam et institutio-
nenm sanctae ecclesiae, nisi concessum fuerit sibi a suo
ministro. Caveat ergo sibi minister, ne alicui indiscrete

concedat. Omnes tamen fratres operibus praedicent. Et nullus minister vel praedicator appropriet sibi ministerium vel officium praedicationis, sed quacunque hora ei injunctum fuerit, sine omni contradictione dimittant suum officium. Unde deprecor in charitate, quae Deus est, omnes fratres meos praedicatores, oratores et laboratores, tam clericos quam laicos, ut studeant se humiliare in omnibus, non gloriari nec in se gaudere nec intrinsecus se exaltare de bonis verbis et operibus, imo de nullo bono, quod dicit vel facit Deus et operatur in eis aliquando et per ipsos, secundum quod ipse Dominus dicit: „Veruntamen in hoc nolite gaudere, quia spiritus subjiciuntur vobis.“ Et firmiter sciamus, quod non pertinent ad nos, nisi vitia et peccata; et magis debemus gaudere, cum in tentationes varias inciderimus et cum sustinemus quascunque animae vel corporis angustias aut tribulationes in hoc mundo propter vitam aeternam. Omnes ergo, fratres, caveamus ab omni superbia et vana gloria. Custodiamus nos a sapientia hujus mundi et a prudentia carnis. Spiritus enim carnis vult et studet multum ad verba habenda, sed parum ad operationem, et quaerit non religionem et sanctitatem spiritus, sed vult et desiderat religionem et sanctitatem foris apparentem hominibus, et isti sunt, de quibus dicit Dominus: „Amen dico vobis, receperunt mercedem suam.“ Spiritus autem Domini vult mortificatam et despectam, vilem et abjectam et opprobriosam esse carnem, et studet ad humilitatem et patientiam et puram simplicitatem et veram pacem spiritus et super omnia desiderat divinum timorem et divinam sapientiam et divinum amorem Patris et Filii et Spiritus sancti. Et omnia bona Deo altissimo et summo reddamus et omnia bona ipsius esse recognoscamus et de omnibus eis gratias referamus, a quo bona cuncta procedunt, et ipse altissimus et summus solus et verus Deus

habeat, et ei reddantur, et ipse recipiat omnes honores et reverentias et omnes laudes et benedictiones et omnes gratias et omnem gloriam, cuius est omne bonum, qui solus bonus. Et quando videmus vel audimus malum dici vel fieri vel blasphemari Deum, nos benedicamus et beneficiamus et laudemus Deum, qui est benedictus in saecula saeculorum, amen.

CAPUT XVIII.

Qualiter ministri convenient ad invicem.

Quolibet anno unusquisque minister cum fratribus suis possit convenire, ubicunque placuerit eis, in festo sancti Michaelis archangeli de his, quae ad Deum pertinent, tractaturus. Omnes vero ministri, qui sunt in ultramarinis et ultramontanis partibus, semel in tribus annis, et alii ministri semel in anno veniant ad capitulum in festo Pentecostes apud sanctam Mariam de Portiuncula, nisi a ministro et servo totius fraternitatis aliter fuerit ordinatum.

CAPUT XIX.

Quod omnes fratres vivant catholice.

Omnes fratres sint catholici, vivant et loquantur catholice. Si quis vero erraverit a fide et vita catholica, in dicto vel in facto, et non se emendaverit, a nostra fraternitate penitus expellatur. Et omnes clericos et omnes religiosos habeamus pro dominis in his, quae spectant ad laudem animae et a nostra religione non deviant, et ordinem et officium eorum et administrationem in Domino veneremur.

CAPUT XX.**De confessione fratrum et perceptione corporis et sanguinis Domini nostri Iesu Christi.**

Fratres benidicti, tam clerici quam laici, confiteantur peccata sua sacerdotibus nostrac religionis, et si non possunt, confiteantur aliis discretis et catholicis sacerdotibus, scientes firmiter et attendentes, quod, a quibuscumque sacerdotibus acceperint poenitentiam et absolutionem, absoluti erunt procul dubio ab illis peccatis, si poenitentiam sibi injunctam procuraverint humiliter et fideliter observare. Si vero tunc sacerdotem habere non poterunt, confiteantur fratri suo, sicut dicit apostolus Jacobus: „Confitemini alterum peccata vestra.“ Non tamen ob hoc dimittant recurrere ad sacerdotes, quia potestas ligandi atque solvendi solis sacerdotibus est concessa. Et sic contriti et confessi sumant corpus et sanguinem Domini nostri Jesu Christi cum magna humilitate et veneratione, attendentes, quod ipse Dominus dicit: „Qui manducat meam carnem et bibit meum sanguinem, habet vitam aeternam,“ et: „Hoc facite in meam commemorationem.“

CAPUT XXI.**De laude et exhortatione, quam possunt facere omnes fratres.**

Et hanc talem exhortationem et laudem omnes fratres mei, quandocunque placuerit eis, annuntiare possunt, et inter quoscunque homines, cum benedictione Dei: Timete et honorate, laudate et benedicte. Gratias agite et adorate Dominum Deum omnipotentem in trinitate et unitate, Patrem